² *De reg. princ.*, III, c. 18; cfr. il *Tractatus anonymus de origine ac translatione et statu romani imperii*, edito dal Krammer in aggiunta alla *Determinatio compendiosa*.

³ *De reg. princ.* III, c. 20: « quo (Rodolpho) mortuo, assumptus est in imperatorem comes Adolphus de Anaxone; quo occiso ab Alberto, Rodolphi filio, eodem modo absumptus est ». La *Determinatio* invece fu scritta fra il 1274 e il 1298.

a fondo le dottrine dei canonisti, si fece forte della più audace interpretazione data al documento pseudo-constantiniano, e sebbene non riuscisse ad avere il consenso imperiale per l'unione della Toscana ai domini della Sede apostolica, tuttavia obbligò Alberto a riconoscere, come il papa stesso gli aveva intimato¹, « quod Romanum imperium per sedem apostolicam de Grecis translatum est in persona magnifici Caroli in Germanos, et quod ius eligendi Romanorum regem in imperatorem postmodum promovendum certis principibus ecclesiasticis et secularibus est ab eadem sede concessum, a qua reges et imperatores, qui fuerunt et erunt pro tempore, recipiunt temporalis gladii potestatem ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum », e a confessare « pia devocione et sincero corde..., quod Romanorum reges in imperatores postmodum promovendi per eandem sedem ad hoc potissime ac specialiter assumuntur, ut sint sancte Romane ecclesie advocati, catholice fidei ac eiusdem ecclesie precipui defensores »². Nell'udienza accordata ai messi d'Alberto, Bonifazio aveva detto esser notorio e attestato da varie scritture che il vicario di Cristo e successor di Pietro aveva trasferito la podestà imperiale dai Greci ai Germani, disponendo che i Germani a mezzo di sette principi, quattro laici e tre ecclesiastici, potessero eleggere il re dei Romani, che poi sarebbe stato promosso imperatore e monarca di tutti i re e principi della terra. E siccome al ravvicinamento all'impero il papa era spinto dalla piega che avevan

¹ *MGH, Legum* sect. IV, *Constit. Imper. et Reg.*, t. IV, pars I, n. 107, pp. 82-84.

² *Ib.*, n. 181, p. 155.

preso i suoi rapporti con Filippo il Bello, i cui sostenitori negavano valore alla donazione di Costantino, affermando che il re di Francia non aveva alcuno che fosse superiore a lui nelle cose temporali, nè imperatore nè papa, il battagliero pontefice osservava: « Nec insurgat hic superbia Gallicana, que dicit quod non recognoscit superiorem. Mentiuntur, quia de iure sunt et esse debent sub rege Romano et imperatore »¹. Ma rivolto ai legati aggiungeva: « Et attendant hic Germani, quia sicut translatum est imperium ab aliis ad ipsos, sic Christi vicarius successor Petri habet potestatem transferendi imperium a Germanis in alios quoscumque, si vellet, et hoc sine iniuria »².